
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ отдела образования 

 от 23.08.2021 года № 346 «О  мерах по организации 

 питания обучающихся общеобразовательных  

организаций Данковского района  

в 2021-2022 учебном году» 

 

На основании постановления администрации Данковского 

муниципального района от 10.08.2021 г. № 773 «О мерах по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций Данковского 

района  в  2021-2022 учебном году» (ред. от 21.12.2021 г.) в целях 

обеспечения питания обучающихся общеобразовательных организаций в 

2021-2022  учебном году, усиления контроля за организацией питания 

обучающихся  

 

приказываю: 

 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Данковского муниципального района от 10.08.2021 г. № 773 «О мерах по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

  от   22.12.2021 г. 

 

 

г. Данков 

  

                                № 532 



Данковского района в 2021 – 2022 учебном году» (в редакции постановления 

администрации Данковского муниципального района Липецкой области от 

26.11.2021 г. № 1177):   

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Организовать с 1 января 2022 года по 31 мая 2022 года горячее 

питание обучающихся общеобразовательных организаций из расчета: для 

городских общеобразовательных организаций завтрак 20 рублей, обед 60 

рублей, полдник 5 рублей; для сельских  общеобразовательных организаций 

Данковского муниципального района завтрак 20 рублей, обед 55 рублей, 

полдник 5 рублей; для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования (за исключением учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов, учащихся, 

находящихся на полном государственном обеспечении) завтрак 20 рублей, 

обед 50 рублей 70 копеек, полдник 5 рублей.  

1.2.Установить: 

1.2.1. одноразовое питание – (завтрак)  на сумму 20 рублей в день на 

одного обучающегося из средств регионального бюджета для обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования, учащихся, находящихся на полном государственном 

обеспечении); 

1.2.2. двухразовое питание – (завтрак и обед) для общеобразовательных 

организаций г. Данкова на сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак в 

день на одного обучающегося за счет регионального бюджета (за 

исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования, учащихся, находящихся на полном государственном 

обеспечении) и 60 рублей в день за счет родительской платы для не льготной 

категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций;  

1.2.3. двухразовое питание – (завтрак и обед) для общеобразовательных 

организаций Данковского района на сумму 75 рублей - из расчета 20 рублей 



завтрак, в день на одного обучающегося за счет регионального бюджета (за 

исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования, учащихся, находящихся на полном государственном 

обеспечении) и 55 рублей в день за счет родительской платы для не льготной 

категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций; 

1.2.4. двухразовое питание – (завтрак и обед) для общеобразовательных 

организаций г. Данкова на сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак и 

35 рублей обед в день на одного обучающегося из средств регионального 

бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования, учащихся, находящихся на полном 

государственном обеспечении) и 25 рублей за счет родительской платы для 

обучающихся из малообеспеченных семей, посещающих группы 

продленного дня, многодетных семей, из семей опекуна (попечителя), 

приёмных семей; 

1.2.5. двухразовое питание – (завтрак и обед) для общеобразовательных 

организаций Данковского муниципального района на сумму 75 рублей - из 

расчета 20 рублей завтрак и 35 рублей обед в день на одного обучающегося 

из средств регионального бюджета (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, учащихся, 

находящихся на полном государственном обеспечении) и 20 рублей за счет 

родительской платы для обучающихся из малообеспеченных семей, 

посещающих группы продленного дня, многодетных семей, из семей опекуна 

(попечителя), приёмных семей; 

1.2.6. двухразовое питание (завтрак, обед) для общеобразовательных 

организаций г. Данкова, Данковского муниципального района  на сумму 70 

рублей 70 копеек – из расчёта 20 рублей завтрак за счет родительской платы, 

обед 50 рублей 70 копеек – 28% из средств регионального бюджета, 72% из 

средств федерального бюджета для обучающиеся по образовательным 

программам начального общего образования (за исключением учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-



инвалидов, учащихся, находящихся на полном государственном 

обеспечении); 

1.2.7. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для 

общеобразовательных организаций г. Данкова на сумму 85 рублей - из 

расчета 20 рублей завтрак в день на одного обучающегося из средств 

регионального бюджета (за исключением обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования, учащихся, находящихся на 

полном государственном обеспечении) и 65 рублей за счет родительской 

платы для не льготной категории обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций; 

1.2.8. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для 

общеобразовательных организаций Данковского муниципального района на 

сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак в день на одного 

обучающегося из средств регионального бюджета (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования, учащихся, находящихся на полном государственном 

обеспечении) и 60 рублей за счет родительской платы для не льготной 

категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций; 

1.2.9. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для 

общеобразовательных организаций г. Данкова на сумму 85 рублей - из 

расчета 20 рублей завтрак и  35 рублей обед в день на одного обучающегося 

из средств регионального бюджета (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, учащихся, 

находящихся на полном государственном обеспечении) и 30 рублей за счет 

родительской платы для обучающихся из малообеспеченных семей, 

посещающих группы продлённого дня,  многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), приёмных семей; 

1.2.10. трехразовое питание – (завтрак, обед, полдник) для 

общеобразовательных организаций Данковского муниципального района на 

сумму 80 рублей - из расчета 20 рублей завтрак и  35 рублей обед в день на 



одного обучающегося из средств регионального бюджета (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования, учащихся, находящихся на полном государственном 

обеспечении) и 25 рублей за счет родительской платы для обучающихся из 

малообеспеченных семей, посещающих группы продлённого дня, 

многодетных семей, из семей опекуна (попечителя), приёмных семей; 

1.2.11. трёхразовое питание (завтрак, обед, полдник) для 

общеобразовательных организаций г. Данкова, Данковского муниципального 

района на сумму 75 рублей 70 копеек – из расчёта 20 рублей завтрак за счет 

родительской платы, обед 50 рублей 70 копеек – 28% из средств 

регионального бюджета, 72% из средств федерального бюджета, 5 рублей 

полдник за счёт родительской платы  для обучающиеся по образовательным 

программам начального общего образования (за исключением учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-

инвалидов, учащихся, находящихся на полном государственном 

обеспечении); 

1.2.12. для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, при предоставлении заключения ЦПМПК, 

общеобразовательных организаций Данковского муниципального района, 

трехразовое питание (завтрак, обед, полдник) на сумму 80 рублей в день -  из 

расчета 20 рублей завтрак и  60 рублей обед в день на одного обучающегося 

из средств регионального бюджета. 

1.2.13. Стоимость бесплатного горячего питания на одного 

обучающегося по образовательным программам начального общего 

образования в день в текущем году подлежит увеличению за счёт возникшей 

экономии средств, сложившейся в результате полного или частичного 

перевода обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения 

дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев 

заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными 



инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не более чем на 

30% от размера стоимости бесплатного горячего питания, установленного в 

абзаце 1.2.6 настоящей части». 

2) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Ахальцевой Людмиле Васильевне, директору МКУ «Центр 

финансовых компетенций» осуществлять в соответствии с законом Липецкой 

области от 30.12.2004 года № 166-ОЗ (ред. от 30.07.2020 года) «О социальной 

поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Липецкой области» социальные выплаты на питание 

в форме денежных выплат: 

4.1. Обучающимся по образовательным программам начального общего 

образования, в том числе и обучающиеся на дому или с использованием 

дистанционных образовательных технологий, применённых в связи с угрозой 

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», предоставлять бесплатное питание в виде денежной выплаты в 

размере 50 рублей 70 копеек из расчёта на одного обучающегося в день. 

4.2. Обучающимся на дому по заключениям медицинских организаций и 

не посещающим столовую производить социальную выплату на питание из 

расчёта 20 рублей в день; детям из многодетных и малоимущих семей,  детям 

из семей опекуна (попечителя), в приёмной семье (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования) – 55 рублей в день; обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья и детям-инвалидам – 80 рублей в день. Для детей с 

ограниченными возможностями здоровья дополнительно предоставляется 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии. 

4.3. Предоставление социальных выплат на питание обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется в 



соответствии с приказом Управления образования и науки Липецкой области 

от 07.06.2021 года № 779 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по предоставлению социальных 

выплат на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

организациях и частных общеобразовательных организациях, имеющих 

государственную аккредитацию. 

4.4. Предоставление государственной услуги по обеспечению 

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, осуществляется в соответствии с 

приказом Управления образования и науки Липецкой области от 07.06.2021 

года № 781 «Об утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги по обеспечению бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях и 

частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную 

аккредитацию». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

отдела образования                                                                И. Н. Меркулова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ахальцева Н. С. 


	На основании постановления администрации Данковского муниципального района от 10.08.2021 г. № 773 «О мерах по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Данковского района  в  2021-2022 учебном году» (ред. от 21.12.2021 г.) в целя...
	приказываю:

